2 – Calcula-se a média mensal dos rendimentos brutos apurados após a aplicação do disposto no item 1; e

3 – Divide-se o valor apurado após a aplicação do disposto no item 2 pelo número de pessoas da família do estudante.

4 – O valor do salário mínimo a ser considerado para a comprovação da renda refere-se ao ano de 2020, ou seja, R$
998,00  (Novecentos e noventa e oito reais). A renda familiar bruta  per capita  de 1,5 (um vírgula cinco) salários
míni- mos equivale a R$ 1.497,00 (Um mil, quatrocentos e noventa e sete reais).

5 – No cálculo da renda per capita serão computados os rendimentos de qualquer natureza percebidos pelas pessoas
da família, a título regular ou eventual, inclusive aqueles provenientes de locação ou arrendamento de bens móveis e
imó- veis e dinheiro em espécie.